



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

7 декабря 2023 г. № 558-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидии автономной некоммерческой организации "Краевое агентство содействия предпринимательству" на осуществление видов уставной деятельности, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 8 июля 2022 г. № 346-пр

Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о предоставлении субсидии автономной некоммерческой организации "Краевое агентство содействия предпринимательству" на осуществление видов уставной деятельности, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 8 июля 2022 г. № 346-пр, следующие изменения:

1) в пункте 1.5 раздела 1:

а) в подпункте 1 слова "субсидии некоммерческой организации в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации" заменить словами "субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам";

б) в подпункте 2 слова "субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением" заменить словами "субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам";

2) в разделе 2:

а) в подпункте 4 пункта 2.1 слова "подпунктом 2.16.6" заменить словами "абзацем вторым";

б) в абзаце первом пункта 2.2 слова "на 1-е число" заменить словами "не ранее 1-го числа";

в) в подпункте 4 пункта 2.10 слова "решения о наличии потребности Агентства в остатке субсидии" заменить словами "решения о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках субсидии (далее – решение о наличии потребности)";

г) в пункте 2.13:

- абзац первый после слов "определенном в соглашении" дополнить

словами "(далее – уменьшенные лимиты бюджетных обязательств)";

- подпункт 6 подпункта 2.13.2 дополнить словами «в системе "Электронный бюджет"»;

д) в пункте 2.14 слова "о предоставлении субсидии" исключить;

е) в пункте 2.15:

- после слова "планом-графиком" дополнить словами "перечисления субсидии";

- слово "текущего" исключить;

ж) пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

"2.16. Остаток субсидии может быть направлен Агентством на осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых в соответствии со сметой является остаток субсидии, при принятии министерством по согласованию с министерством финансов края решения о наличии потребности.

Остаток субсидии при отсутствии в нем потребности Агентства или остаток субсидии, в отношении которого министерством принято решение о возврате остатков субсидии, предоставленной из краевого бюджета на финансовое обеспечение затрат, при отсутствии потребности в них (далее – решение о возврате субсидии), подлежит возврату Агентством в краевой бюджет не позднее 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии.

Порядок принятия решения о наличии потребности и (или) решения о возврате субсидии устанавливается Правительством края.";

з) в абзаце втором подпункта 2.17.1, абзаце втором подпункта 2.17.2, абзаце втором подпункта 2.17.3, абзаце втором подпункта 2.17.4 пункта 2.17 слова "31 декабря года предоставления субсидии" заменить словами "дату, установленную соглашением,";

3) в разделе 4:

а) в пункте 4.1:

- абзац первый после слова "Агентства" дополнить словами ", а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Агентством,";

- абзац третий:

после слова "контроля" дополнить словом "края";

после слова "Агентства" дополнить словами ", а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Агентством,";

б) в пункте 4.2:

- слово "результата" заменить словом "результатов";

- после слова "осуществляется" дополнить словом "министерством";

в) в абзаце первом пункта 4.5:

- слово "марта" заменить словом "апреля";

- слова "в остатке субсидии в очередном финансовом году" исключить;

г) в пункте 4.6:

- в абзаце втором слова "31 декабря года предоставления субсидии"

заменить словами "дату, установленную соглашением,";

- в абзацах шестом, двенадцатом слова ", по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года" исключить;

- абзацы четырнадцатый, пятнадцатый признать утратившими силу;

д) дополнить пунктом 4.8<sup>1</sup> следующего содержания:

"4.8<sup>1</sup>. В случае нарушения лицом, получающим средства на основании договора, заключенного с Агентством, условий и порядка предоставления субсидии министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений вручает нарочным или направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении лицу, получающему средства на основании договора, заключенного с Агентством, требование о возврате в краевой бюджет полученных средств, в котором указываются выявленные нарушения, подлежащая возврату сумма средств, сроки возврата, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат средств, реквизиты счета, на который должны быть перечислены средства (далее – требование о возврате средств). Размер средств, подлежащих возврату, ограничивается размером средств, в отношении которых были установлены факты нарушений.

Лицо, получающее средства на основании договора, заключенного с Агентством, обязано осуществить возврат полученных средств в течение 10 рабочих дней со дня получения требования о возврате средств.

В случае невозврата лицом, получающим средства на основании договора, заключенного с Агентством, в краевой бюджет средств, подлежащих возврату в соответствии с настоящим пунктом, в срок, установленный абзацем вторым настоящего пункта, министерство обращается в суд с требованием о взыскании указанных средств в течение трех месяцев со дня окончания срока, установленного абзацем вторым настоящего пункта."

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев